
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 159 del 13/12/2016 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 159 del 13/12/2016 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONE/ESCLUSIONI 

DELLA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA A LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEI COMUNI DI BIBBIANO, 

CANOSSA E CAVRIAGO (LOTTO 1), DELL'ASP CARLO SARTORI E DELL'ASP MAGIERA 

ANSALONI (LOTTO 2) 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 04/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 41 del 31/12/2015 di nomina della 

sottoscritta quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 35 dell’11/04/2016, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 31/03/2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della 

funzione relativa alla gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni 

immobiliari da parte dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Gattatico, Montecchio 

Emilia e Sant’Ilario d’Enza; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “CavriagoServizi” n. 

133 del 31/7/2014 è stato approvato lo schema di convenzione con l’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza per l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi gestiti 

dall’Azienda stessa; 

- con deliberazione del Consiglio del Comune di Cavriago n. 42 del 30/07/2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la convenzione per il conferimento all’Unione Val 

d’Enza della funzione relativa alla gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed 

alienazioni immobiliari; 

- con deliberazione del Consiglio del Comune di San Polo d’Enza n. 53 del 28/11/2014, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la convenzione per il conferimento 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 159 del 13/12/2016 

all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione dell’affidamento di lavori, servizi, 

forniture ed alienazioni immobiliari; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

DATO ATTO CHE  

- con i seguenti atti: 

 Determina a contrarre n. 360 del 03/11/2016 a firma della Dott.ssa Rosa Lucente, 

Responsabile del Settore Bilancio e Affari Finanziari del comune di Cavriago (RE);  

 Determina a contrarre n. 80 del 31/10/2016 a firma della dott.ssa Paola Mussini, 

Responsabile del 2° Servizio “Bilancio e affari generali” del Comune di Bibbiano (RE); 

 Determina a contrarre n. 250 del 21/10/2016 a firma del Rag. Mauro Rossi, Responsabile 

del Settore Affari Generali - Economico Finanziario del Comune di Canossa (RE); 

 Determina a contrarre n. 102 del 26/10/2016 a firma della Dott.ssa Vanja Guidotti, Direttore 

dell’ASP Carlo Sartori di San Polo d’Enza (RE); 

 Determina a contrarre n. 59 del 28/10/2016 a firma del dott. Marco Gorrieri, Direttore 

Vicario dell’ASP Magiera Ansaloni di Rio Saliceto (RE); 

gli enti interessati, in un’ottica di collaborazione istituzionale e razionalizzazione delle 

procedure, hanno dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, di esperire, in 

qualità di Centrale Unica di Committenza, una procedura aperta, suddivisa a lotti, per 

l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria e cassa; 

- con determina n. 135 del 04/11/2016 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando e gli allegati della gara 

in parola e si è dato avvio alla procedura, pubblicando gli atti conseguenti; 

- con determina n. 149 del 25/11/2016 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si è prorogato il termine di presentazione delle 

offerte della procedura in parola; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte, a seguito della proroga, è stata fissata per le 

ore 12:00 del 12/12/2016; 

- alla scadenza di cui sopra risulta pervenuta n. 1 offerta: 

 busta del Banco Popolare Società Cooperativa con sede in Piazza Nogara n. 2 – 37121 

Verona, c.f. e p.i. 03700430238, la quale dichiara di partecipare al Lotto 2_Asp Carlo 

Sartori e Asp Magiera Ansaloni; 

- non risulta pervenuta alcuna offerta per il Lotto 1_Comuni; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del 

ricorso ai sensi dell' articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

- l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto nell'articolo 

29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione ivi prevista e' dato 

avviso ai concorrenti, mediante PEC  o strumento analogo negli altri Stati membri, del 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 

essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 159 del 13/12/2016 

professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti”; 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 

decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- nella seduta del 13/12/2016 il seggio di gara ha provveduto alla verifica della documentazione 

amministrativa presentata dal concorrente (Busta A); 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali 

dichiarati dagli operatori economici, il seggio di gara, con verbale in pari data, ha valutato le 

seguenti ammissioni/esclusioni: 

 

LOTTO 1: la procedura è andata DESERTA stante la mancanza di offerte pervenute; 

 

LOTTO 2: 

 Ammissione del Banco Popolare Società Cooperativa con sede in Piazza Nogara n. 2 – 

37121 Verona, c.f. e p.i. 03700430238; 

 

RITENUTO: 

- di approvare il verbale della gara in oggetto relativo alla seduta pubblica del 13/12/2016 allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul profilo internet dell’Unione 

Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di 

Gara; 

- di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto si sensi 

dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. (16G00062) (GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 ); 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

DETERMINA 

  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 159 del 13/12/2016 

 

1. di approvare il verbale n°1 della procedura aperta, suddivisa a lotti,  per l’affidamento in 

concessione del servizio di tesorerie a cassa  nei comuni di Bibbiano, Canossa, Cavriago dal 

01/01/2017 al 31/12/2021 con possibilità di rinnovo per ulteriori cinque anni (LOTTO 1), e per 

l’affidamento in concessione del servizio di tesorerie a cassa  per conto dell’ASP Carlo Sartori e 

dell’ASP Magiera Ansaloni con decorrenze differenti (LOTTO 2), relativo alla seduta pubblica 

del 13/12/2016 allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

2. di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 

professionali svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni /esclusioni: 

LOTTO 1: la procedura è andata DESERTA stante la mancanza di offerte pervenute 

 

LOTTO 2: 

 Ammissione del Banco Popolare Società Cooperativa con sede in Piazza Nogara n. 2 – 

37121 Verona, c.f. e p.i. 03700430238; 

 

3.  di disporre la pubblicazione, entro due giorni dall’adozione, del presente provvedimento sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara; 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto si sensi 

dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

USAI DONATA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


